3

	АДДЗЕЛ АДУКАЦЫІ, СПОРТУ
І ТУРЫЗМУ СЛОНІМСКАГА РАЙВЫКАНКАМА

ДЗЯРЖАЎНАЯ
ЎСТАНОВА АДУКАЦЫІ
“СЯРЭДНЯЯ ШКОЛА № 3 Г.СЛОНІМА”

вул. Брэсцкая, 59/1, 231797
г.Слонім, Гродзенская вобласць
тэл. (01562) 5 49 73, факс 5 49 73
эл.пошта: slonim3skola@rambler.ru

	ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ, СПОРТА И ТУРИЗМА СЛОНИМСКОГО РАЙИСПОЛКОМА

ГОСУДАРСТВЕННОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
«СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 3 Г.СЛОНИМА»

ул. Брестская, 59/1, 231797
г.Слоним, Гродненская область
тел. (01562) 5 49 73, факс 5 49 73
эл.почта: slonim3skola@rambler.ru

	ПРАТАКОЛ
25.08.2020 г.№1
г.Слонім

	ПРОТОКОЛ

г.Слоним

[bookmark: _GoBack]заседания школьного методического объединения учителей трудового обучения, черчения, физической    культуры и здоровья, допризывной и медицинской подготовки

Председатель – Сороко И.Р.
Секретарь – Шевченко Т.А.
Присутствовали – члены методического объединения –8 человек

Повестка дня:
1. Нормативное правовое и научно-методическое обеспечение организации образовательного процесса в учреждении образования по учебным предметам: «Трудовое обучение», «Черчение», «Физическая    культура и здоровье», «Допризывная подготовка», «Медицинская подготовка»
 Сороко И.Р., руководитель МО
2. Организация работы методического формирования в 2020-2021 учебном году; анализ методической работы за 2019-2020» учебный год; планирование работы методического объединения на новый учебный год.
Сороко И.Р., руководитель МО
2. Обсуждение планов (программ) работы с высокомотивированными учащимися по подготовке к предметным олимпиадам.
  Шевченко Т.А., Шевчик Ю. З.

1. СЛУШАЛИ:
Сороко И.Р. – для организации образовательного процесса в учреждении образования необходимы следующие документы: Кодекс об образовании; инструктивно-методические письма об организации образовательного процесса; концепции учебных предметов; образовательные стандарты; нормы оценки результатов учебной деятельности учащихся; инструктивно- методическое письмо по использованию электронных средств обучения в образовательном процессе; методические рекомендации по работе с электронными средствами обучения; учебные программы; программы факультативных занятий и учебно-методические комплексы для факультативных занятий; календарно-тематическое планирование.
РЕШИЛИ:
1.1. Обеспечить организацию образовательного процесса по учебным предметам на основании нормативного правового и научно-методическое обеспечения;
в течение 2020/2021 учебного года
1.2. до 05.09.2020 определить программы факультативных занятий на основании запросов законных представителей и способностей обучающихся.
2. СЛУШАЛИ:
Сороко И.Р.- проанализировав работу МО учителей, следует отметить, что все учителя работают над созданием системы обучения, обеспечивающей потребность каждого учащегося в соответствии с его склонностями, интересами и возможностями. Целенапрвленно ведется работа по освоению учителями современных методик и технологий обучения. Большое внимание уделяется формированию у учащихся навыков творческой научно-исследовательской деятельности, сохранению и поддержанию здоровьесберегающей образовательной среды.
По итогам методической работы за 2019/2020 учебный год можно сделать выводы: план работы МО выполнен, поставленные задачи в успешно реализованы, методическая работа представляет относительно непрерывный, постоянный, повседневный процесс, для повышения качества образования использовались в работе различные технологии.
РЕШИЛИ:
2.1. провести заседание МО по теме «Моделирование современного урока на основе сочетания информационно-коммуникационных и традиционных технологий»;
ноябрь 2020 года
2.2. провести заседание МО учителей по теме «Развитие у учащихся технологического мышления на уроках черчения, трудового обучения»;
январь 2021 года
2.3. провести заседание МО учителей точных наук по теме «Совершенствование педагогического мастерства посредством работы по теме самообразования для повышения качества и эффективности образовательного процесса»;
март 2021 года
2.4. продолжить работу по темам по самообразованию;
2.5. обеспечить участие педагогов в прохождении курсовой подготовки на базе ГрОИРО и АПО;
2.6. обеспечить трансляцию передового педагогического опыта в предметных журналах педагогов высшей квалификационной категории.
Шевченко Т.А., Кучура Б.В., Сороко И.Р., Шевчик Ю.З..
3. СЛУШАЛИ:
Сороко И.Р. – предлагаю в сентябре начать работу по подготовке к предметным олимпиадам следующих учащихся:
Тайкевич С., Ляшевич К., Бузук А., Черник Н., Сайчик А.,(Шевченко Т.А., Кучура Б.В., Шевчик Ю.З.);
ВЫСТУПИЛИ:
Шевченко Т.А. – необходимо составить программы занятий с высокомотивированными учащимися по трудовому обучению, черчению и физической культуре. Практическая часть таких занятий должна включать задания повышенной сложности, задания, которые предлагались учащимся на республиканских олимпиадах.
РЕШИЛИ:
3.1. составить программы занятий с высокомотивированными учащимися по учебным предметам: «Трудовое обучение», «Черчение» и «Физическая культура и здоровье» и обеспечить их реализацию;
до 10.09.2020, постоянно
3.2. систематизировать банк олимпиадных заданий по тематическим направлениям в предметных кабинетах.
До 20.09.2020, до 20.01.2021

Председатель	И.Р.Сороко
Секретарь	Т.А.Шевченко